

## **PENISOLAVERDE SPA**

Sede in VIA DEGLI ARANCI 35 - 80067 SORRENTO (NA)  
Codice Fiscale 03684671211 - Numero Rea NA 000000621106  
P.I.: 03684671211  
Capitale Sociale Euro 103.200 i.v.  
Forma giuridica: Societa' per azioni  
Settore di attività prevalente (ATECO): 381100  
Società in liquidazione: no  
Società con socio unico: no  
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no  
Appartenenza a un gruppo: no

### **Bilancio al 31-12-2014**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

**Stato Patrimoniale**

	31-12-2014	31-12-2013
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	2.752	0
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	7.454	7.822
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	289	578
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	95.994	81.746
Totale immobilizzazioni immateriali	106.489	90.146
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	325	433
2) impianti e macchinario	953	1.194
3) attrezzature industriali e commerciali	159.877	176.318
4) altri beni	439.759	416.076
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	600.914	594.021
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	26.030	68.030
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	26.030	68.030
Totale crediti	26.030	68.030
3) altri titoli	-	-
4) azioni proprie		
a) azioni proprie	-	-
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	26.030	68.030
Totale immobilizzazioni (B)	733.433	752.197
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	101.775	92.505
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-

4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<b>Totale rimanenze</b>	<b>101.775</b>	<b>92.505</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.615.870	2.701.842
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>2.615.870</b>	<b>2.701.842</b>
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale crediti verso controllanti</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	102.386	134.679
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>102.386</b>	<b>134.679</b>
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.835	13.750
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale imposte anticipate</b>	<b>8.835</b>	<b>13.750</b>
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.472	10.399
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>19.472</b>	<b>10.399</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>2.746.563</b>	<b>2.860.670</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) azioni proprie		
5) azioni proprie	-	-
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-
6) altri titoli.	-	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	45.579	48.463
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	275	524
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>45.854</b>	<b>48.987</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>2.894.192</b>	<b>3.002.162</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti attivi	17.714	36.576
Disaggio su prestiti	-	-
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>17.714</b>	<b>36.576</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>3.645.339</b>	<b>3.790.935</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	103.200	103.200
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	3.663	3.663
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	-	-

Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Varie altre riserve	14.421	23.434
Totale altre riserve	14.421	23.434
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(8.716)	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	5.768	(17.728)
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	5.768	(17.728)
Totale patrimonio netto	118.336	112.569
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	7.064	11.946
3) altri	-	-
Totale fondi per rischi ed oneri	7.064	11.946
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	304.262	293.126
<b>D) Debiti</b>		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	703.050	703.925
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	4.487
Totale debiti verso banche	703.050	708.412
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.462	18.378
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	20.462	18.378
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.137.530	1.338.772
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	1.137.530	1.338.772
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		

esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	439.028	431.402
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	439.028	431.402
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	157.264	227.800
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	157.264	227.800
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	700.830	588.342
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	700.830	588.342
Totale debiti	3.158.164	3.313.106
<b>E) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti passivi	57.513	60.188
Aggio su prestiti	-	-
Totale ratei e risconti	57.513	60.188
<b>Totale passivo</b>	<b>3.645.339</b>	<b>3.790.935</b>

**Conti Ordine**

	31-12-2014	31-12-2013
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	-	-
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	-	-
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	-	-
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	-	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	0	75.935
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	75.935
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	-	-
Totale conti d'ordine	0	75.935

**Conto Economico**

	31-12-2014	31-12-2013
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.831.372	6.775.331
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	20.412	33.988
Totale altri ricavi e proventi	20.412	33.988
Totale valore della produzione	6.851.784	6.809.319
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	496.294	487.735
7) per servizi	2.275.846	2.306.544
8) per godimento di beni di terzi	162.505	303.892
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	2.479.578	2.432.750
b) oneri sociali	830.201	787.255
c) trattamento di fine rapporto	182.717	172.869
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	4.719	15.212
Totale costi per il personale	3.497.215	3.408.086
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	21.556	22.832
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	144.375	132.164
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	165.931	154.996
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(9.270)	(9.832)
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	48.994	22.205
Totale costi della produzione	6.637.515	6.673.626
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	214.269	135.693
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	1.319	253
Totale proventi diversi dai precedenti	1.319	253
Totale altri proventi finanziari	1.319	253
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-

a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	62.156	51.289
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>62.156</b>	<b>51.289</b>
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(60.837)</b>	<b>(51.036)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
<b>Totale rivalutazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
<b>Totale svalutazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
altri	2	0
<b>Totale proventi</b>	<b>2</b>	<b>0</b>
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
altri	58.450	1
<b>Totale oneri</b>	<b>58.450</b>	<b>1</b>
<b>Totale delle partite straordinarie (20 - 21)</b>	<b>(58.448)</b>	<b>(1)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>94.984</b>	<b>84.656</b>
<b>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	89.182	102.831
imposte differite	(4.881)	(6.099)
imposte anticipate	(4.915)	(5.652)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>89.216</b>	<b>102.384</b>
<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>5.768</b>	<b>(17.728)</b>

## Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

### Nota Integrativa parte iniziale

#### Introduzione

Signori Soci, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2014.

Il Bilancio è stato redatto conformemente a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, opportunamente integrati dai Principi Contabili elaborati dal CNDCeR ora aggiornati alle nuove disposizioni legislative dall' Organismo Italiano di Contabilità.

La Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni da noi ritenute necessarie a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del C.C. si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili, per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente ad eccezione delle voci del conto economico relative a costi per servizi e per godimento beni di terzi, le quali sono state oggetto di riadattamento nella riclassificazione ai fini della comparabilità delle voci stesse.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro in ottemperanza di quanto disposto dal Codice Civile. Gli importi sono stati arrotondati per difetto per valori decimali inferiori a 0,50 centesimi di Euro e per eccesso per valori decimali superiori o uguali a 0,50 centesimi di Euro.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell' attività. In applicazione dei principi contabili internazionali e della regolamentazione comunitaria nella rappresentazione delle voci dell' attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali su quelli formali.

Nella redazione del presente bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo la competenza dell' esercizio indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria (incassi e pagamenti).

Si precisa che la società non ha effettuato alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Ai sensi dell'art. 2424 c.c. si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di bilancio.

#### Attività aziendale

La società ha proseguito nell'anno 2014 la consueta attività di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani, svolta in regime di convenzione per i Comuni di Sorrento e Piano di Sorrento. Per le informazioni in merito all'attività svolta si rinvia al contenuto della Relazione sulla gestione.

#### RENDICONTO FINANZIARIO

Penisolaverde SPA	2014

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale		
Utile (perdita) dell'esercizio	5.768	
Imposte sul reddito	89.216	
Interessi passivi/(interessi attivi)	60.837	
(Dividendi)	0	
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-328	
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>		<b>155.493</b>
Accantonamenti ai fondi	182.717	
Ammortamenti delle immobilizzazioni	165.931	
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	
Altre rettifiche per elementi non monetari	-13.704	
<b><i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i></b>		<b>334.944</b>
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>		<b>490.437</b>
Decremento/(incremento) delle rimanenze	-9.270	
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti (anche infragruppo)	85.972	
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori (anche infragruppo)	-201.242	
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	18.862	
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	11.029	
Altre variazioni del capitale circolante netto	80.458	
<b><i>Flussi Finanziari da variazioni del capitale circolante netto</i></b>		<b>-14.191</b>
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>		<b>476.246</b>
Interessi incassati/(pagati)	-60.837	
(Imposte sul reddito pagate)	-96.842	

Dividendi incassati	0	
(Utilizzo dei fondi)	-171.582	
<b>Flussi Finanziari da Altre rettifiche</b>		<b>-329.261</b>
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>		<b>146.985</b>
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
(Investimenti)	-151.268	
Prezzo di realizzo disinvestimenti	328	
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		<b>-150.940</b>
(Investimenti)	-37.899	
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		<b>-37.899</b>
(Investimenti)	0	
Prezzo di realizzo disinvestimenti	42.000	
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		<b>42.000</b>
(Investimenti)	0	
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		<b>0</b>
<b>Acquisizione o cessione di società controllate o rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide</b>		<b>0</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>		<b>-146.839</b>
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	-875	
Accensione finanziamenti	2.084	

Rimborso finanziamenti	-4.487	
<b><i>Flussi finanziari da Mezzi di Terzi</i></b>		<b>-3.278</b>
Variazione a pagamento di Capitale e Riserve	-1	
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0	
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	0	
<b><i>Flussi da finanziari da Mezzi Propri</i></b>		<b>-1</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>		<b>-3.279</b>

Disponibilità liquide al 1° gennaio 2014	48.987
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	-3.133
<b>Disponibilità liquide al 31 dicembre 2014</b>	<b>45.854</b>

## **Nota Integrativa Attivo**

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### ***Variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti***

Poiché le azioni risultano interamente sottoscritte e versate non si rileva alcun credito nei confronti dei soci per versamenti ancora dovuti.

### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

#### **Costi di impianto e di ampliamento:**

- Costi di impianto 20%;

Sono iscritte in bilancio con il consenso del Collegio Sindacale

#### **Diritti brevetto ind. e utilizz.opere ing.:**

- Licenze software 20%

#### **Concessioni, licenze e marchi:**

- Software capitalizzato 20%;

#### **Altre immobilizzazioni immateriali:**

- Costi Area San Renato aliquota media 8,91%
- Costi Area San Renato IACP aliquota media 8,07%;
- Costi pluriennali Centro di raccolta Piano aliquota media 9,89%

Le quote di ammortamento sono state calcolate in base alla durata residua dei contratti di locazione.

### **Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

Le variazioni nelle consistenze delle immobilizzazioni immateriali sono di seguito dettagliate:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	2.000	37.944	9.840	1.445	309.728	360.957
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.000	37.944	2.018	867	227.982	270.811
Valore di bilancio	0	-	7.822	578	81.746	90.146
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	3.440	-	2.000	-	32.459	37.899
Ammortamento dell'esercizio	688	-	2.368	289	18.211	21.556
Totale variazioni	2.752	-	(368)	(289)	14.248	16.343
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	5.440	37.944	11.840	1.445	342.187	398.856
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.688	37.944	4.386	1.156	246.193	292.367
Valore di bilancio	2.752	-	7.454	289	95.994	106.489

### *Immobilizzazioni materiali*

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. Le stesse sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

**Costruzioni leggere:**

- Costruzioni leggere 5%

**Impianti e macchinari:**

- Impianti generici 10%;
- Macchinari non automatici 10%;
- Macchinari automatici 10%;
- Impianto videosorveglianza 10%

**Attrezzature industriali e commerciali:**

- Impianto rilevazione presenze 20%;
- Attrezzatura varia e minuta 25%;
- Attrezz. dal val unitario inf. euro 516,00 100%
- Attrezzatura specifiche 10%
- Attrezzatura generica 10%
- Attrezzature diverse 10%

**Altri beni materiali:**

- Mobili e arredi 12%;
- Macchine elettroniche d'ufficio 20%;
- Automezzi 10%;
- Autovetture 25%
- Isola ecologica mobile 10%

**Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nelle immobilizzazioni.

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella tabella sottostante

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
Costo	37.596	11.259	474.761	1.100.233	1.623.849
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	37.163	10.065	298.443	684.156	1.029.827
Valore di bilancio	433	1.194	176.318	416.076	594.021
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni	-	-	28.281	122.986	151.267
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	25.599	25.599
Ammortamento dell'esercizio	108	241	44.722	99.303	144.374
Totale variazioni	(108)	(241)	(16.441)	(1.916)	(18.706)
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	37.596	11.259	503.042	1.197.620	1.749.517
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	37.271	10.306	343.165	757.860	1.148.602
Valore di bilancio	325	953	159.877	439.759	600.914

## ***Operazioni di locazione finanziaria***

### *Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria*

Nei seguenti prospetti, per ogni bene soggetto a locazione finanziaria vengono fornite tutte le informazioni richieste dall'art.2427 n.22 C.C. integrate dalle nuove disposizioni previste dall' Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Valgano pertanto i seguenti prospetti:

	Descrizione	ICREEA - N.4091120237 AUTOCARRO GASOLONE TG.DW088YT		ICREEA - N.4091120238 AUTOCARRO GASOLONE TG DW089YT	
		Anno in corso	Anno Precedente	Anno in corso	Anno Precedente
1)	Debito residuo verso il locatore	0	3.880	0	3.880
2)	Oneri finanziari	42	428	42	428
3)	Valore complessivo lordo dei beni locati alla data di chiusura	40.500	40.500	40.500	40.500
4)	Ammortamenti effettuati nell'esercizio	4.050	4.050	4.050	4.050
5)	Valore del fondo di ammortamento a fine esercizio	24.300	20.250	24.300	20.250
6)	Rettifiche / riprese di valore ±	0	0	0	0
	<b>Valore complessivo netto dei beni locati</b>	16.200	20.250	16.200	20.250
7)	Maggior valore netto dei beni riscattati rispetto al valore netto contabile	15.490	0	15.490	0

	Descrizione	ICREEA - N.4091120239 AUTOCARRO GASOLONE TG DW673YT		ICREEA - N.4091120240 AUTOCARRO GASOLONE TG DV576AZ	
		Anno in corso	Anno Precedente	Anno in corso	Anno Precedente
1)	Debito residuo verso il locatore	0	4.566	0	4.777
2)	Oneri finanziari	61	467	64	489
3)	Valore complessivo lordo dei beni locati alla data di chiusura	40.500	40.500	42.730	42.730
4)	Ammortamenti effettuati nell'esercizio	4.050	4.050	4.273	4.273
5)	Valore del fondo di ammortamento a fine esercizio	24.300	20.250	25.368	21.365
6)	Rettifiche / riprese di valore ±	0	0	0	0
	<b>Valore complessivo netto dei beni locati</b>	16.200	20.250	17.362	21.365
7)	Maggior valore netto dei beni riscattati rispetto al valore netto contabile	15.490	0	16.633	0

	Descrizione	ICREEA - N.4091120241 AUTOCARRO GASOLONE TG DW087YT		ICREEA - N.4091120242 AUTOCARRO GASOLONE TG DW669YT	
		Anno in corso	Anno Precedente	Anno in corso	Anno Precedente
1)	Debito residuo verso il locatore	0	2.779	0	3.270
2)	Oneri finanziari	30	307	44	335
3)	Valore complessivo lordo dei beni locati alla data di chiusura	29.000	29.000	29.000	29.000
4)	Ammortamenti effettuati nell'esercizio	2.900	2.900	2.900	2.900
5)	Valore del fondo di ammortamento a fine esercizio	17.400	14.500	17.400	14.500
6)	Rettifiche / riprese di valore ±	0	0	0	0
	<b>Valore complessivo netto dei beni locati</b>	11.600	14.500	11.600	14.500
7)	Maggior valore netto dei beni riscattati rispetto al valore netto contabile	11.005	0	11.005	0

	Descrizione	ICREEA - N.4091120243 AUTOCARRO GASOLONE TG DW671YT		ICREEA - N.4091120244 AUTOCARRO GASOLONE TG DW670YT	
		Anno in corso	Anno Precedente	Anno in corso	Anno Precedente
1)	Debito residuo verso il locatore	0	3.270	0	3.270
2)	Oneri finanziari	44	335	44	335
3)	Valore complessivo lordo dei beni locati alla data di chiusura	29.000	29.000	29.000	29.000
4)	Ammortamenti effettuati nell'esercizio	2.900	2.900	2.900	2.900
5)	Valore del fondo di ammortamento a fine esercizio	17.400	14.500	17.400	14.500
6)	Rettifiche / riprese di valore $\pm$	0	0	0	0
	<b>Valore complessivo netto dei beni locati</b>	11.600	14.500	11.600	14.500
7)	Maggior valore netto dei beni riscattati rispetto al valore netto contabile	11.005	0	11.005	0

	Descrizione	ICREEA - N.4091120326 IVECO TG DX081LY		MEDIOCREDITO - N.547249 N. 4 APE CAR 50	
		Anno in corso	Anno Precedente	Anno in corso	Anno Precedente
1)	Debito residuo verso il locatore	0	15.648	0	1.251
2)	Oneri finanziari	206	1.581	10	150
3)	Valore complessivo lordo dei beni locati alla data di chiusura	139.000	139.000	16.000	16.000
4)	Ammortamenti effettuati nell'esercizio	13.900	13.900	1.600	1.600
5)	Valore del fondo di ammortamento a fine esercizio	83.400	69.500	9.600	8.000
6)	Rettifiche / riprese di valore $\pm$	0	0	0	0
	<b>Valore complessivo netto dei beni locati</b>	55.600	69.500	6.400	8.000
7)	Maggior valore netto dei beni riscattati rispetto al valore netto contabile	53.905	0	4.963	0

	Descrizione	MEDIOCREDITO - N. 547200 - IVECO TG DS880RY		MEDIOCREDITO - N.547206 TG DS879RY	
		Anno in corso	Anno Precedente	Anno in corso	Anno Precedente
1)	Debito residuo verso il locatore	0	10.872	0	4.810
2)	Oneri finanziari	91	1.303	40	577
3)	Valore complessivo lordo dei beni locati alla data di chiusura	139.000	139.000	61.500	61.500
4)	Ammortamenti effettuati nell'esercizio	13.900	13.900	6.150	6.150
5)	Valore del fondo di ammortamento a fine esercizio	83.400	69.500	36.900	30.750
6)	Rettifiche / riprese di valore ±	0	0	0	0
	<b>Valore complessivo netto dei beni locati</b>	55.600	69.500	24.600	30.750
7)	Maggior valore netto dei beni riscattati rispetto al valore netto contabile	53.833	0	23.828	0

	Descrizione	MEDIOCREDITO - N.547210 TG DS881RY		MEDIOCREDITO - N.547213 AUTOSPAZZATRICE DW329YT	
		Anno in corso	Anno Precedente	Anno in corso	Anno Precedente
1)	Debito residuo verso il locatore	0	1.330	0	12.331
2)	Oneri finanziari	11	159	132	1.334
3)	Valore complessivo lordo dei beni locati alla data di chiusura	17.000	17.000	129.680	129.680
4)	Ammortamenti effettuati nell'esercizio	1.700	1.700	12.968	12.968
5)	Valore del fondo di ammortamento a fine esercizio	10.200	8.500	77.808	64.840
6)	Rettifiche / riprese di valore ±	0	0	0	0
	<b>Valore complessivo netto dei beni locati</b>	6.800	8.500	51.872	64.840
7)	Maggior valore netto dei beni riscattati rispetto al valore netto contabile	3.253	0	51.033	0

### ***Immobilizzazioni finanziarie***

Trattasi di crediti di natura finanziaria e sono valutati al valore di presunto realizzo che ad oggi è coincidente con il valore nominale.

#### *Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie*

La società non possiede, direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, partecipazioni in imprese controllate e collegate.

#### *Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti*

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, sono relativi a depositi cauzionali per:

- gestione servizio igiene urbana Comune di Sorrento euro 16.702
- gestione pulizia parcheggio Lauro Comune di Sorrento euro 5.878
- fitto ufficio Via degli Aranci Sorrento euro 3.450

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	68.030	(42.000)	26.030
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	<b>68.030</b>	<b>(42.000)</b>	<b>26.030</b>

#### Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
SUD	26.030	26.030
<b>Totale</b>	<b>26.030</b>	<b>26.030</b>

#### **Attivo circolante**

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

Descrizione			Variazioni
	31.12.2014	31.12.2013	
Rimanenze	101.775	92.505	9.270
Crediti verso clienti	2.615.870	2.701.842	-85.972
Crediti tributari	102.386	134.679	-32.293
Imposte anticipate	8.835	13.750	-4.915
Crediti verso altri	19.472	10.399	9.073
Disponibilità liquide	45.854	48.987	-3.133
<b>Totale</b>	<b>2.894.192</b>	<b>3.002.162</b>	<b>-107.970</b>

Rimanenze

Sono valutate al minore fra il costo medio di acquisto ed il loro valore corrente di mercato.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	92.505	9.270	101.775
<b>Totale rimanenze</b>	92.505	9.270	101.775

Attivo circolante: crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, n.8 del c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato a suo tempo effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Nel presente esercizio non sono state effettuate operazioni che abbiano comportato l'iscrizione in bilancio di attività in valuta estera.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	2.701.842	(85.972)	2.615.870
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	134.679	(32.293)	102.386
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	13.750	(4.915)	8.835
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	10.399	9.073	19.472
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	2.860.670	(114.107)	2.746.563

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Totale	
	SUD	
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	2.615.870	2.615.870
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	102.386	102.386
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	8.835	8.835
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	19.472	19.472
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	2.746.563	2.746.563

Tra i crediti tributari si evidenzia:

il credito d'imposta di € 1.304, maturato a seguito della presentazione - in data 9.10.2007 - dell'istanza di rimborso Iva autovetture ai sensi del D.L. 15.9.2006 n. 258; il credito per rimborso Irap anni precedenti di residui euro 5.413,00, per il quale è stata presentata specifica istanza all'Agenzia delle Entrate e per il quale è già stato ricevuto durante l'anno 2013 un acconto per € 7.222,00; il credito d'imposta di € 7.500 maturato a seguito della presentazione dell'istanza di attribuzione del credito per le nuove assunzioni effettuate dalla società nel corso del 2006; il credito per rimborso IRES di residui euro 86.682,00 a seguito dell'istanza presentata all'Agenzia delle entrate per la nuova deduzione dell'IRAP sul costo del lavoro e per il quale sono stati ricevuti durante l'anno 2014 in acconto euro 32.896.

### Attivo circolante: disponibilità liquide

#### *Variazioni delle disponibilità liquide*

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	48.463	(2.884)	45.579
Denaro e altri valori in cassa	524	(249)	275
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>48.987</b>	<b>(3.133)</b>	<b>45.854</b>

### *Ratei e risconti attivi*

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri risconti attivi	36.576	(18.862)	17.714
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>36.576</b>	<b>(18.862)</b>	<b>17.714</b>

### *Oneri finanziari capitalizzati*

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

### Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

### **Patrimonio netto**

Il capitale sociale, pari ad euro 103.200, interamente sottoscritto e versato, è composto da n. 20.000 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 5,16 e non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le tabelle successive evidenziano le singole componenti del Patrimonio netto e le relative movimentazioni.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
<b>Capitale</b>	103.200	-	-		103.200
<b>Riserva legale</b>	3.663	-	-		3.663
<b>Altre riserve</b>					
<b>Varie altre riserve</b>	23.434	(1)	9.012		14.421
<b>Totale altre riserve</b>	23.434	(1)	9.012		14.421
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>	0	(17.728)	(9.012)		(8.716)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	(17.728)	-	(17.728)	5.768	5.768
<b>Totale patrimonio netto</b>	112.569	(17.729)	(17.728)	5.768	118.336

### **Dettaglio varie altre riserve**

Descrizione	Importo
RISERVA EX ART. D.L. 201/2011	14.422
RISERVA ARROT.EURO	(1)
<b>Totale</b>	14.421

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione/distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
					per copertura perdite
<b>Capitale</b>	103.200			-	-
<b>Riserva legale</b>	3.663	B		3.663	-
<b>Altre riserve</b>					
<b>Varie altre riserve</b>	14.421		A B C	-	9.012
<b>Totale altre riserve</b>	14.421			-	-
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>	(8.716)			-	-
<b>Totale</b>	112.568			3.663	9.012
<b>Quota non distribuibile</b>				3.663	

## ***Fondi per rischi e oneri***

### Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Trattasi di accantonamenti prudenziali effettuati a fronte di potenziali passività future, di cui tuttavia, alla chiusura dell'esercizio non è determinabile con assoluta certezza l'ammontare o il loro verificarsi. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi disponibili.

	Fondo per imposte anche differite	Totale fondi per rischi e oneri
<b>Valore di inizio esercizio</b>	11.946	11.946
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	4.881	4.881
<b>Altre variazioni</b>	(1)	(1)
<b>Totale variazioni</b>	(4.882)	(4.882)
<b>Valore di fine esercizio</b>	7.064	7.064

## ***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

### Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 c.c., tenuto conto delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio.

Le quote accantonate di competenza dell'esercizio in corso, così come previsto dalle intervenute modifiche normative, sono state integralmente versate al fondo di previdenza a cui hanno aderito alcuni dipendenti della società e, per il residuo, al Fondo di Tesoreria Inps.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	293.126
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	21.837
Utilizzo nell'esercizio	10.701
<b>Totale variazioni</b>	11.136
Valore di fine esercizio	304.262

Per il conto Fondo accantonamento TFR si precisa che a seguito di quanto disposto dalla L. 27/12/2006, nr 296, Legge Finanziaria per il 2007 le aziende che occupano un numero di lavoratori dipendenti non inferiori ai 49,99 unità hanno l'obbligo di versare le somme che precedentemente venivano trattenute in azienda sotto la voce Fondo TFR al Fondo di tesoreria gestito dall'Inps o in alternativa ad un Fondo di categoria, e ciò sulla base di scelte effettuate dal lavoratore in un arco temporale di sei mesi dall'assunzione.

Pertanto nel conto TFR è riportato l'effettivo debito della società al 31/12/2014 verso i dipendenti in forza a tale data, per trattamento di fine rapporto, ma solo in relazione a quelle quote accantonate in azienda fino al 31/12/2006. L'incremento è frutto della rivalutazione annuale e i decrementi sono ascrivibili a licenziamenti e ad anticipi corrisposti nel corso dell'anno.

Il trattamento di fine rapporto che un tempo veniva conservato in azienda, viene mensilmente versato al fondo di tesoreria gestito dall'INPS, e al fondo Previambiente (Fondo Nazionale Pensione a favore dei lavoratori del settore dell'Igiene Ambientale e dei Settori Affini). L'azienda quindi non iscrive, per queste somme alcuna posta debitoria, limitandosi ad iscrivere nel conto economico, il relativo costo.

## ***Debiti***

Nel presente esercizio non sono state effettuate operazioni che abbiano comportato l'iscrizione in bilancio di passività in valuta estera.

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale.

### *Variazioni e scadenza dei debiti*

Si precisa che tutti i debiti hanno una durata residua non superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	708.412	(5.362)	703.050
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	18.378	2.084	20.462
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.338.772	(201.242)	1.137.530
<b>Debiti tributari</b>	431.402	7.626	439.028
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	227.800	(70.536)	157.264
<b>Altri debiti</b>	588.342	112.488	700.830
<b>Totale debiti</b>	<b>3.313.106</b>	<b>(154.942)</b>	<b>3.158.164</b>

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Totale	
	SUD	
<b>Debiti verso banche</b>	703.050	703.050
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	20.462	20.462
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.137.530	1.137.530
<b>Debiti tributari</b>	439.028	439.028
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	157.264	157.264
<b>Altri debiti</b>	700.830	700.830
<b>Debiti</b>	<b>3.158.164</b>	<b>3.158.164</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

### Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

### Finanziamenti effettuati da soci della società

Non sono stati effettuati finanziamenti dai soci alla società.

### **Ratei e risconti passivi**

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.048	11.028	14.076
Altri risconti passivi	57.140	(13.703)	43.437
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>60.188</b>	<b>(2.675)</b>	<b>57.513</b>

### **Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti ordine**

#### **Contratti di leasing:**

I beni in leasing al 31.12.2013 sono stati tutti oggetto di riscatto nel corso dell'esercizio.

### **Nota Integrativa Conto economico**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

### **Valore della produzione**

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazione
Ricavi vendite e prestazioni	6.831.372	6.775.331	56.041
Altri ricavi e proventi	20.412	33.988	-13.576
<b>Totali</b>	<b>6.851.784</b>	<b>6.809.319</b>	<b>42.465</b>

### **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
RICAVI DA CONVENZIONE	5.144.897
RICAVI RACCOLTA DIFFERENZIATA	498.467
RICAVI BONIFICA AMIANTO	30.774
RICAVI RIBALT.CONF.ORGANICO	891.839
RICAVI RIBALT.TRASP.ORGANICO	91.551
RICAVI RIBALT.SFALCI/POTATURE	86.970
RICAVI RIBALT.ALTRI SERVIZI	38.150
RICAVI PARCH.LAURO	42.224
RICAVI CAMP.SENSIBILIZZ.	6.500
<b>Totale</b>	<b>6.831.372</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
SUD	6.831.372
<b>Totale</b>	<b>6.831.372</b>

### **Costi della produzione**

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

#### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**

I costi delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, al netto di resi, abbuoni e sconti ammontano ad € 496.294.

#### **Costi per servizi**

I costi per servizi ammontano a € 2.275.846 e rispetto all'esercizio sono diminuiti leggermente.

#### **Costi per godimento di beni di terzi**

Tali costi sono costituiti dai residui canoni di leasing di automezzi per € 69.230, noleggio automezzi per € 48.719.

Il decremento rispetto al precedente esercizio è dovuto al riscatto, avvenuto nel corso dell'esercizio, di tutti gli automezzi in leasing.

Sono inoltre compresi affitti passivi per € 44.556, relativi all'immobile ad uso ufficio di Via degli Aranci e le aree ecologiche posseduti in locazione.

#### **Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

#### **Oneri diversi di gestione**

Gli oneri diversi di gestione hanno subito variazioni significative rispetto allo scorso esercizio, dovute principalmente alle sanzioni per ravvedimento relative al pagamento di imposte in ritardo.

***Proventi e oneri finanziari***

La società, nel corso dell'esercizio, non ha conseguito proventi da partecipazioni.

***Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti***

Gli interessi e gli altri oneri finanziari sono così ripartibili:

	<b>Interessi e altri oneri finanziari</b>
<b>Debiti verso banche</b>	44.920
<b>Altri</b>	17.236
<b>Totale</b>	62.156

***Proventi e oneri straordinari***

Non sono stati realizzati proventi straordinari.

Per quanto riguarda invece gli oneri straordinari il cui ammontare è pari a Euro 58.450, si riferiscono al costo dei canoni di fitto per l'immobile rilasciato nel 2013, addebitatoci nel corso dell'anno 2014.

***Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate******Imposte correnti differite e anticipate***

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Lo stato patrimoniale e il conto economico comprendono, oltre alle imposte correnti, anche le imposte differite calcolate tenendo conto delle differenze temporanee tra l'imponibile fiscale e il risultato del bilancio. Le differenze sono originate principalmente da costi imputati per competenza all'esercizio, la cui deducibilità fiscale è riconosciuta nei successivi esercizi.

La composizione delle imposte a carico dell'esercizio, iscritte nel conto economico, è la seguente:

	Importo
1. Imposte correnti (-)	- 89.182
2. Variazione delle imposte anticipate (+/-)	- 4.915
3. Variazione delle imposte differite (-/+)	<u>+ 4.881</u>
4. Imposte sul reddito dell'esercizio (-1 +/-2 +/-3)	- 89.216

Nelle voci 2 e 3 sono iscritti i saldi degli aumenti e delle diminuzioni.

### ***Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti***

	Importo
<b>A) Differenze temporanee</b>	
<b>Totale differenze temporanee deducibili</b>	17.867
<b>Totale differenze temporanee imponibili</b>	17.750
<b>Differenze temporanee nette</b>	(117)
<b>B) Effetti fiscali</b>	
<b>Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio</b>	(1.804)
<b>Imposte differite (anticipate) dell'esercizio</b>	33
<b>Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio</b>	(1.771)

### ***Dettaglio differenze temporanee deducibili***

Descrizione	Importo
Compensi amministratori non pagati	(11.336)
Compensi amministratori non pagati	11.960
Manutenzione e riparazione	17.648
Saldo tassa rifiuti	(405)
<b>Totale</b>	<b>17.867</b>

### ***Dettaglio differenze temporanee imponibili***

Descrizione	Importo
Ammortamenti anni precedenti	17.750
<b>Totale</b>	<b>17.750</b>

## ***Nota Integrativa Altre Informazioni***

### ***Dati sull'occupazione***

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni consistenti nel numero dei dipendenti. L'organico aziendale per il 2014 è composto mediamente come segue:

	Numero medio
Quadri	2
Impiegati	2
Operai	74
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>78</b>

### ***Compensi amministratori e sindaci***

	Valore
Compensi a amministratori	23.296
Compensi a sindaci	15.244
<b>Totale compensi a amministratori e sindaci</b>	<b>38.540</b>

### ***Titoli emessi dalla società***

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla società.

### ***Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società***

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

## ***Nota Integrativa parte finale***

L'organo amministrativo ritiene, Signori Soci, che l'attività svolta e i risultati conseguiti in termini economici e finanziari siano tali da dimostrare che il mandato da Voi affidato è stato assolto con serietà, precisione e puntualità e, quindi, dopo aver esposto i fatti amministrativi e gestionali più rilevanti dell'esercizio appena concluso, le premesse e le positive prospettive per quello entrante, Vi invita ad approvare il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2014 e tutti gli allegati che lo accompagnano

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Sorrento 31.03.2015

L'organo Amministrativo

Fiorentino Carlo (Presidente)

Attanasio Roberto (Consigliere)

**Dichiarazione di conformità dell'atto:**

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese

Il sottoscritto amministratore ai sensi e per gli effetti dell'art.47 del DPR 445/2000 e consapevole delle responsabilità penali di cui all'art.76 del medesimo DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci attesta la corrispondenza del presente documento informatico in formato XBRL ai documenti conservati agli atti della società.

**Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:**

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Napoli autorizzazione n. 38220/80bis del 22/10/2001.